
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 158 del 03-10-2022 - Pagina 1 di 5 

COMUNE DI TORRACA 
 

Provincia di Salerno 
 

C.F. 84001450653 
 

Via Fenice,2 

84030 TORRACA 

 
 

 

COPIA 

 

Registro Generale N. 158 del 03-10-2022 

 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 

Determina N. 59 del 03-10-2022 

 

OGGETTO: Affidamento ed Impegno di spesa per i lavori di manutenzione straordinaria 

di illuminazione pubblica del territorio comunale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI : 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in materia di “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” (a seguire anche “TUEL”); 

- in particolare, l’art. 192 del TUEL, a mente del quale “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e 

integrazioni; 

- in particolare, l’art. 32, comma 2, prima parte, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”; 

- la Legge n.120 del 11.09.2020; 

 

 

Rilevata la necessità di procedere urgentemente all’ affidamento  dei lavori urgenti di manutenzione 

straordinaria di illuminazione pubblica del territorio comunale, riportati nel preventivo n.159 del 28.09.2022, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 158 del 03-10-2022 - Pagina 2 di 5 

assunto al protocollo generale dell’ ente in data 28.09.2022 al n.4761, della ditta Cilento Impianti di Maurizio 

Mangia, quale ditta responsabile degli impianti tecnologici comunali; 

 

Dato atto: 

 

 che l’amministrazione comunale non è dotata di una propria struttura per l’ effettuazione dei citati 

interventi ; 

 che occorre intervenire urgentemente così come segnalato dalla ditta Cilento Impianti di Maurizio 

Mangia, ditta responsabile degli impianti tecnologici comunali ; 

 

Visto l’ art.6 del capitolato speciale d’ appalto ad oggetto: “ modifiche, ampliamenti e ammodernamenti “; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 16 del 04.06.2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione 

all’ASMEL – Associazione per la sussidiarieta’ e la modernizzazione degli Enti Locali”; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 30.03.2016 , ad oggetto “acquisto quote 

societarie centrale di committenza asmel consortile a.r.l. per adesione centrale di committenza”; 
 

Visto l’ avviso pubblico UTC prot.n. 2079 del 06.05.2020 rivolto alle imprese  e ai professionisti per l’ 

affidamento di lavori, servizi e forniture mediante l’ iscrizione sulla piattaforma telematica ASMEL  ; 

 

Visto  l’ elenco degli operatori  iscritti sulla piattaforma telematica della centrale di committenza 

ASMEL CONSORTILE cons. a.r.l. per il Comune di Torraca; 
 

Considerato che il sottoscritto Resp. UTC ha provveduto all’ individuazione della ditta cui affidare i lavori di 

che trattasi , attraverso la  piattaforma telematica della centrale di committenza ASMEL CONSORTILE soc. 

cons. a.r.l. per il Comune di Torraca; 

 

 

Vista la documentazione della ditta individuata  in “Cilento Impianti di Maurizio Mangia  “ con sede in 

Roccagloriosa ( sa) in via San Cataldo,76  , P.IVA 03989570654, C.F.MNGMRZ79M24Z112V  ,  iscritta    

sulla  piattaforma telematica  di  ASMEL CONSORTILE soc. cons. a.r.l. per il Comune di Torraca , inerente i 

requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 

della medesima norma sopra richiamata; 

 

 

Considerato : 

 

 che l’ importo del preventivo è pari ad € 1.240,00 oltre iva al 10% come per legge; 

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti  dell’ art. 1 comma 2 lett. a) della legge n.120 del 

11.09.2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili : 

-  tempestività dell’ erogazione della prestazione ; 

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 158 del 03-10-2022 - Pagina 3 di 5 

 che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da 

indagini di mercato ; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto dei lavori  sopra specificati all’operatore economico  “Cilento Impianti di 

Maurizio Mangia  “ in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 

Dato atto dell’ insussistenza di cause di conflitto di interesse , anche potenziale nei confronti del responsabile 

del procedimento  ai sensi dell’ art.6 bis della Legge n.241/90 e dell’ art. 1 comma 9 lette e della Legge 

n.190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione); 

 

Visto i documenti di regolarità contributiva della ditta incaricata ; 

 

 
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto l’ art.25 del Decreto Legge n.66 del 24.04.2014  ad oggetto ( anticipazione obbligo fattura elettronica ) a 

partire dal 31.03.2015; 

 

Visto il parere di regolarità contabile ai sensi dell’ art.147 bis comma 1 del Dlgs n.267/2000, con visto di 

copertura finanziaria  del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’ art.151 comma 4 del Dlgs 

n.267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 , pubblicato sulla GU Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

 

DETERMINA 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 158 del 03-10-2022 - Pagina 4 di 5 

2 - di affidare , per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico, 

“Cilento Impianti di Maurizio Mangia  con sede in Roccagloriosa ( sa) in via San Cataldo,76  , P.IVA 

03989570654, C.F.MNGMRZ79M24Z112V ,  i lavori di manutenzione straordinaria  di illuminazione 

pubblica come da preventivo prot.n.4761 del 28.09.2022, per un importo netto  di € 1.240,00 oltre iva ,  

mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lett. a) della legge n.120 del 11.09.2020 ; 

3- di dare atto che  successivamente ad acquisizione della fattura elettronica da parte della ditta incaricata , l’ 

iva del 10%  pari ad € 124,00   sarà versata  dall’ ufficio ragioneria del Comune di Torraca  all’ Erario ai 

sensi dell’ art. 17 ter DPR n.633/1972 ; 

4- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’ esercizio 

2021  la spesa prevista di € 1.364,00 comprensiva di iva sul capitolo 2909 cod. 8.01/2.02.01.09 

5-di dare atto che: 

 il C.I.G. per la tracciabilità dei flussi finanziari è ZD33F709E; 

 l’ oggetto del contratto è quello di cui in premessa; 

 il fine del contratto da perseguire è quello del servizio di cui all’ oggetto; 

 la scelta del contraente è stata fatta con affidamento diretto ai sensi  dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 il responsabile del procedimento è il Dott. Vincenzo BRUZZESE di cui all’ art.31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 

 la forma del contratto è la scrittura privata ai sensi dell’ art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 
 

 

 

 

Di trasmettere copia della presente determina dirigenziale : 
 Al Responsabile dell’ Area economica – finanziaria per i provvedimenti di propria competenza  

 All’ impresa affidataria unitamente alla  commerciale contenente i patti contrattuali ai sensi dell’ art. 

32  comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016  

 
 Il Responsabile AREA AMMINISTRATIVA - 

TECNICA 

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 158 del 03-10-2022 - Pagina 5 di 5 

 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

N. 362  Registro Albo Pretorio 
 

Si attesta che la presente è stata affissa pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 03-10-2022 e vi rimarrà 

per giorni 15 giorni consecutivi.  

Torraca, 03-10-2022 Il Responsabile 

  f.to Dott. Ing. Bruzzese Vincenzo 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Torraca, 03-10-2022 Il Responsabile 

  Dott. Ing. Bruzzese Vincenzo 
 


